
»برای حاج قاسم«؛ 

یت  ابرمرد مدیر
بحران های بین المللی

یادداشت

دکتر مهدی خورسند

تحلیلگر مسائل بین الملل 

اشــاره | ســپهبد شــهید حاج قاســم ســلیمانی 
یکــی از محبوب تریــن چهره هــای انقــاب 
اســامی و نمــاد مبــارزه بــا نظــام ســلطه و 
ــی اســت. ایــن شــهید والامقــام،  ــم جهان ظل
عــزت  بــرای  حرکــت  جــز  فکــری  هرگــز 
اســام و مظلومــان جهــان در ســر نداشــت، 
بــا ظالمــان  زندگــی خــود را صــرف مبــارزه 
نــگاه  افــق  بــه  را  نگاهــش  همــواره  کــرد و 
مقــام معظــم رهبــری دوختــه بــود. شــهید 
کــه خــود را »ســرباز صفــر ولایــت«  ســلیمانی 
گفتــار و هــم در عمــل،  می نامیــد، هــم در 
کامــاً از رهبــر معظــم  کــه  نشــان داده بــود 
جمهــوری  کان  سیاســت های  و  انقــاب 
اســامی ایــران پیــروی می کنــد. ایــن شــهید 
والامقــام غیــر از ماهیــت امنیــت آفرین برای 
شــهادت  زمــان  تــا   137۶ ســال  از  کشــور، 
ــده در نیــروی قــدس ســپاه  به عنــوان فرمان
پاســداران انقــاب اســامی، فعالیــت می کــرد 
و در ایــن مقــام، نقــش مهمــی در تقویــت 
و  مقابلــه  البتــه  و  مقاومــت  محــور  قــدرت 
نابــودی داعــش در عــراق و ســوریه داشــت.
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رگ در برابر هژمونی  انقلاب اسلامی مانعی بز
یکا آمر

بررسی نقش و جایگاه این شهید والامقام در حل 
بحران های بین المللی، آن قدر مهم و راهبردی است 
که شاید سال های سال، بتوان در مورد آن نوشت اما 
که  در این نوشتار، بنا داریم به ماهیت بحران هایی 
آمریکای جنایتکار و سگ دست آموز منطقه ای این 
رژیم یعنی رژیم صهیونیستی در منطقه غرب آسیا، 
کــرده بودند تا از آن طریق بر ماهیت  برنامه ریزی 
محور جهان شمول مقاومت در منطقه و دنیا تأثیر 
بگذارند، پرداخته و نقش شهید والا مقام، حاج قاسم 
سلیمانی در حل و مدیریت این بحران ها بپردازیم. 
درواقع، ماهیت قدرت در صحنه روابط بین الملل، 
که در طول تاریخ، همواره با  کتسابی است  امری ا
تــاراج امــوال ملت ها از سوی دولت ها و نظام های 
زورگــو، به دست آمده است. البته قدرت در روابط 
بین الملل به روش هــای مختلفی تعریف می شود؛ 
دانشمندان علوم سیاسی، مورخان و مجریان روابط 
بین الملل )دیپلمات ها(، برداشت های زیر را از قدرت 

سیاسی دارند:
قدرت به عنوان هدف دولت ها یا رهبران؛   
کنترل بر نتایج،     قدرت به عنوان سنجش نفوذ یا 

کنشگران و موضوعات )برونش ها(؛ وقایع، 
قدرت به عنوان منعکس کننده پیروزی در جنگ    

)کشمکش( و دستیابی به امنیت؛
کنترل بر منابع و قابلیت ها؛    قدرت به عنوان 
که برخی     قدرت به عنوان وضعیت قانونی یا شأن 

کنشگران دارند و برخی دیگر ندارند. از ایالت ها یا 
کردند با  پس از جنگ جهانی دوم، آمریکایی ها تلاش 
دو ابزار »دلار« و»نهادهایبینالمللی«، قدرت خود 
را در دنیا سیطره داده و نظم ساختاری مدنظر خود 

کنش های آمریکا،  کنند. در پی این  را بر دنیا مسلط 
کشور توانست بزرگ ترین رقیب خود یعنی اتحاد  این 
جماهیر شوروی را از پای درآورد و سرمست از یک 
که به یکباره، متوجه زمینه های  دنیای تک قطبی بود 
مزاحمت و دردسر بازیگر دیگری در منطقه غرب آسیا 
که در سال 1979، یک نظام تماماً آمریکایی را از  شد 
کرده و حال برای خود، داعیه ارائه  کشورش بیرون 
گفتمان جدید را دارد. انقاباسامیایران، یک 
کهمیتوان گفتمانجدیدومتفاوتیبود منادی
تأثیراتآنراحتیپسازگذشتچهاردههاززمان
پیروزیاش،درسطوحداخلی،منطقهایوحتی
جهانی،بهخوبیمشاهدهنمود.حجم انبوه آثار و 
که در مورد انقلاب اسلامی توسط محققان  منابعی 
خارجی و داخلی پدید آمده است، نشان از اهمیت، 
عظمت و تأثیرات این انقلاب بزرگ دارد. انقلاب اسلامی 
حتی در بعد تبیین و تحلیل انقلاب ها نیز تأثیرات مهمی 
داشته است. شاید اوج اقتدار و بالندگی این نظام 
نوپای اسلامی در دهه اول حیات خود، ایستادگی در 
8 سال جنگ تحمیلی در مقابل همه ابرقدرت های 
گورباچف برای  شرقی و غربی و البته تذکر امام )ره( به 
تغییر مسیر از یک نظام الحادی -که ادامه این رویه 
که این وعده صادق  موجب فروپاشی می شود- بود 
گفتمانی  امام راحل به تحقق پیوست. ایستادگی 
نظام اسلامی در مقابل استکبار عالم یعنی آمریکای 
که  گران تمام شد  جنایتکار، آنقدر برای آمریکایی ها 
کاخ سفید  ایران در منطقه غرب آسیا، محور تخاصم 
گرفت. این موضوع علاوه بر جنگ تحمیلی، با  قرار 
فشارهای ناجوانمردانه اقتصادی در قالب تحریم های 
که نظام  سنگین دنبال شد. موضوع جالب این بود 
اسلامی علی رغم خواست همه دنیا، با محدودیت 
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مواجه نشد، بلکه رویش های غیرقابل باوری داشت 
که شاید درخشانترینایــنرویــشهــا،مدیری
مدبر،فرماندهیشجاع،استرتژیستیباهوشو
ژنرالیمصممبهنام»حاجقاسمسلیمانی«بود
کهمایهفخرومباهاتهمهایرانیانوالبتهآزادگان
عالمشد. این فرمانده عالی قدر، بحران های زیادی 
که در ادامه به نقش و جایگاه  کرده است  را مدیریت 
که آمریکا  حاج قاسم در حل و مدیریت بحران هایی 
می خواست برای منطقه ایجاد نماید، می پردازیم.

یکا عامل اصلی ایجاد بحران در منطقه آمر
آمریکاییهاایرانرایکsuperpowerیاابرقدرت
که بر همین اساس،  منطقهایدرغربآسیامیدانند 
که در  گفت  کنگره آمریکا  بــوش پــدر با صراحت در 
سده جدید، آمریکا باید رهبر جهان شود و برای آنکه 
کم کم در منطقه غرب آسیا نفوذ  این اتفاق رخ دهد، 
کنند و رهبری  کــرده، توسعه انحصاری در آن پیدا 
کنار بگذارد. این صحبت ها یعنی  ایــران در آنجا را 
پایان انقلاب اسلامی، نفوذ آمریکا در منطقه یعنی 
کنار  شکست جمهوری اسلامی و اینکه ولایت فقیه 
برود.  آمریکایی ها برای اینکه به خواسته خودشان 
کردند  برسند، راه ها و مسیرهای مختلفی را طراحی 
تا به سناریو نهایی -که طراحی 11 سپتامبر بود- 
برسند؛ لشکرکشی به افغانستان، عراق و اشغال آن ها 
کردن نظام سیاسی شان، جنگ 33 روزه  و ساقط 
رژیم صهیونیستی با لبنان، به راه انداختن بحران 
سوریه و تشکیل حکومت داعش و درنهایت، اشغال 
که در همه  ــران، برنامه آن هــا بود  نظام سیاسی ای
کارشناسان و  این برنامه ها شکست خوردند. همه 
که آمریکا انجام  کردند تحولاتی  صاحبنظران، اعلام 

داد، طرح خاورمیانه بزرگ یا جدید نام داشت و برنامه 
کردن غرب آسیا بود. این طرح، آمریکایی 

منطقه غرب آسیا همواره موضع منازعات، درگیری ها و 
کشمکش های مختلف بوده است؛ از یک سو بحران های 
امنیتی متعدد ناشی از اهمیت »ژئوپلیتیکمنطقه« 
کونومیک« ناشی از ثروت ها و منابع طبیعی  و »ژئوا
فــراوان آن وجود دارد و از سوی دیگر، »ژئوکالچر« 
به مثابه مهد ادیان ابراهیمی و وجود سرزمین های 
مقدس، ابعاد پیچیده ای را به منطقه داده و باعث 
کانون  توجه قدرت های بزرگ فرا منطقه ای به این 
که حضور  شده است. بر همین اساس، مسئله آن است 
نیروهای خارجی در منطقه، تفرقه افکنی دشمنان 
کنترل بحران، شرایط  و وجــود ضعف مدیریت در 
که بحران های  منطقه ای را به گونه ای پیچیده نموده 
کشف  ایجاد شده، به راحتی قابل حل نمی باشند لذا 
راهبردهای موثر حل منازعات منطقه ای، مورد توجه 
بوده، زیرا این راهبردها در تحلیل و تدبیر منازعات 

آینده، حائز اهمیت است.

یکایی در منطقه برای مقابله  آمر بحران های 
با ج.ا. ایران

هر یک از بحران های منطقه غرب آسیا، ویژگی های 
که آن ها را از یکدیگر متمایز  مختص به خود را دارد 
گرفته در چهار  می کند، اما بررسی بحران های شکل 
کشور افغانستان، عراق، سوریه و یمن، نشان می دهد 
که تمام این بحران ها با درگیری و جنگ نظامی همراه 
بودند. به عنوان مثال، بحران افغانستان به بهانه 
مبارزه با دولت طالبان و انهدام شبکه القاعده به 
عنوان حامیان تروریسم و عاملان رخداد 11 سپتامبر 
آغاز شد، اما علت واقعی شروع بحران، تحکیم سلطه 
هژمونیک یک جانبه گرایانه آمریکا، همسایگی با آسیای 
کار آمدن یک  کنترل روسیه، روی  مرکزی به منظور 
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حکومت طرفدار یا وابسته به آمریکا و حضور نظامی 
در مرزهای شرقی ایران بود. بحران اشغال نظامی 
عراق توسط آمریکا و متحدان آن نیز به بهانه رابطه 
کــردن سلاح های  صــدام حسین با القاعده و نابود 
گرفت، اما درواقع، تغییر  کشتار جمعی عراق شکل 
رژیم به منظور تثبیت نفوذ غرب، دستیابی به منافع 
کشور  نفتی عراق، رفع تهدید هم پیمانان غرب مانند 
عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی و همچنین، 
حضور آمریکا در مرزهای غربی ایــران، علت واقعی 
که  شروع بحران بود. بحران تروریسم در عراق نیز 
در ظاهر با بهانه برپایی خلافت اسلامی آغــاز شد، 
اهدافی چون ضربه زدن به دولت مرکزی، تضعیف 
قدرت شیعیان در ساختار حکومت و تضعیف نقش و 
نفوذ ایران در عراق را به عنوان مهم ترین حامی دولت 
کشور دنبال می کرد. نکته قابل توجه و مشترک  این 
در تمام بحران های غرب آسیا، مرتبط بودن آن ها 
که هر یک از بحران ها،  با ایران است؛ به این معنا 
به نوعی درصــدد تضعیف قدرت و نقش منطقه ای 
ایران بوده اند. نتیجه تمام این بحران ها نیز جنگ، 
گسترش تروریسم، ناامنی و بی ثباتی  اشغال نظامی، 
که  گرفت  بوده است. با این اوصاف، می توان نتیجه 
بحران های رخ داده در منطقه، وقایع حاد و شدیدی 
که با قدرت ایران و جبهه مقاومت در منطقه  بوده اند 

غرب آسیا ارتباط داشته اند.

ویکرد حاج قاسم در مقابله با بحران های  ر
یکایی آمر

بررسی رویکردهای شهید سلیمانی در منطقه غرب 
آسیا در برخورد با بحران ها را می توان در چهار دسته 
کرد: »رویکرددیپلماسیفرهنگی«،  کلی تقسیم بندی 
گفتمانیایراناسامی »رویکردبهرهگیریازقدرت
گروههایمقاومت«  )قدرتنرم(«، »رویکردتکیهبر

و »رویکردحضورمیدانیدربحران«. حاج قاسم، 
تلاش زیادی داشت تا بحران های منطقه را با استفاده 
کنترل  از ابزار دیپلماسی و دیپلماسی فرهنگی، به 
که در آن بحران ایجاد شده است، دربیاورد.  کشوری 
گروه های  وی تلاش می کرد با استفاده از ظرفیت 
کشور و همگرایی آن ها و تشریح فرصت و  مسلمان آن 
تهدید بحران حادث شده بر آن ها، به مدیریت بحران 
بپردازد. یکیازرویکردهایحاجقاسم،بهرهگیریو
گروههایمقاومتاسامی استفادهازظرفیتایجاد
کنترلبحرانهابود. حاج  درمنطقهغربآسیابرای
گروه های مقاومت را به جریان  که  قاسم فردی بود 
کرد و از این طریق،  مقاومت در منطقه و دنیا تبدیل 
بسیاری از حیله ها و نقشه های شوم غربی و شرقی را 
کرد. از سوی دیگر،  در منطقه غرب آسیا، نقش بر آب 
حاجقاسممدیرپشتمیزنشیننبود، بلکه هرجا 
کمک میدانی وی نیاز بود، ایشان بلافاصله بدون  به 
که شاید  ترس و ارعابی در آنجا حضور پیدا می کرد 
کردستان  کردها در جریان حمله داعش به  کمک به 

عراق، نمونه بازر آن باشد.
بررسی مواضع و عملکرد شهید سلیمانی در حل 
که ایشان  بحران های غرب آسیا، حکایت از آن دارد 
از نگرشی فرصت ساز نسبت به بحران ها برخوردار 
که وجود این بحران ها، می توانست  بود، زیرا در حالی 
کند، مدیریت  امنیت ملی ایــران را با خطر مواجه 
بحران ایشان، موجب شد تا تهدیدهای موجود به 
فرصت مبدل شوند. آنچهباعثتبدیلتهدیدبه
فرصتازسویحاجقاسمشد،اتخاذراهبردفوق
کهنه فعالدرمدیریتبحرانهابود،بهنحوی
تنهاوجودبحرانهابهعنوانیکواقعیتپذیرفته
شدند،بلکهبهصورتفعالباآنهابرخوردشد. 
گروه های  به عنوان نمونه، درحالی که ظهور و بروز 
تروریستی چون داعش، می توانستند تهدیدی جدی 
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علیه امنیت ملی ایران تلقی شوند، شهید سلیمانی 
گروه  با مدیریت صحیح، توانست از یک سو ایــن 
تروریستی را از مرزها و قلمرو سرزمینی ایران دور نگه 
کردن ابعاد  گذر زمان و آشکار  دارد و از سوی دیگر با 
پنهانی آن، داعش را به خطری در جغرافیای مورد 
گذر زمان،  که در  کند، به نحوی  ادعای خود مبدل 
اهل سنت به عنوان مهم ترین پایگاه اجتماعی ظهور 
گروه پیدا  و بروز داعش، دیدگاهی منفی نسبت به این 
کردند. همچنین، راهبردها و مدیریت حاج قاسم، 
باعث شد برخی از بازیگران دخیل در بحران سوریه 
و عراق، نه تنها از حمایت داعش دست بردارند، بلکه 
به دشمن آن تبدیل شوند. نگاه بلند حاج قاسم در 
که  حل بحران های بین المللی، آنقدر جذاب است 
آن را باید در لابلای سخنان ایشان جست، جایی 
که ایشان طی سخنانی در نخستین سالگرد شهادت 
شهید والامقام حاج حسین همدانی، درباره دلایلی 
گفت: »درآنجافقطازسوریهدفاع مبارزه با داعش 
نمیکنیم،بلکهازاساموجمهوریاسامیایران
گروههایتکفیریبرای دفاعمیکنیم.داعشو
سوریهتأسیسنشدند،بلکهاینهابرایایران

تشکیلشدند.«
علاوه بر داعش، حاج قاسم، رژیم صهیونیستی را 
کرد. توسعه یافتگی رژیم صهیونیستی  نیز زمینگیر 
جز با حذف حزب اللَّه ممکن نبود. جنگ 33 
روزه، نقطه آغاز خاورمیانه بزرگ بود و حاج قاسم 
سلیمانی، این را فهمید، بر آن متمرکز شد و جریان 
کرد و همه حلقه های زنجیری  را در نطفه خفه 
کــرده بودند، خنثی نمود. در  که پیش بینی  را 
جریان جنگ 33 روزه، رژیم صهیونیستی با تمام 
توان زیرساخت های مقاومت در لبنان را هدف 
قــرارداد. در این میان، حاج قاسم سلیمانی به 
عنوان فرمانده نیروی قــدس سپاه پــاســداران 

انقلاب اسلامی و همچنین، به عنوان پشتوانه 
مقاومت وارد عمل شد و به حمایت از مقاومت 
که  لبنان پرداخت. در آن هنگام، تصور این بود 
طبیعی است، حاج قاسم سلیمانی در »دمشق«، 
پایتخت سوریه مستقر شود تا بتواند حلقه وصلی 
میان مقاومت و جمهوری اسلامی ایران باشد.
که از نقش مهم، راهبردی و مؤثر شهید  زمانی 
حاج قاسم سلیمانی در لبنان، سوریه، فلسطین 
که به  و...، سخن به میان می آید و نیز زمانی 
نقش آفرینی ایشان در حمایت از مقاومت در 
جنگ های پــی درپــی رژیــم صهیونیستی علیه 
نوار غزه و جنگ علیه مقاومت در لبنان نگاهی 
می اندازیم، تنها به یک نتیجه می رسیم و آن، این 
که حاجقاسمسلیمانی»قهرمانپیروزی است 
برداعش«بهشمارمیرود. همگان می دانند 
گروه تروریستی تکفیری داعش با هدف تأمین  که 
منافع و مصالح رژیم صهیونیستی، بسط هیمنه 
ایالات متحده آمریکا در نقاط مختلف منطقه 
کردن فضایی از هرج ومرج در نقاط  کم  و نیز حا
کرد. بدون مختلف منطقه، ظهور و بروز پیدا 
گرحاجقاسمسلیمانی کها شکمیتوانگفت
ونقشآفرینیراهبردیاودرمیادیننبردنبود،
تحققپیروزیِنهاییبرتروریسمِتکفیریداعش
درسوریه،عراقومنطقهمیسرنبود. آمریکا بنا 
داشت با بسط داعش، محور مقاومت را در یک 
کند تا رژیم  گرفتار  جنگ منطقه ای بلندمدت 
کش صهیونیستی در مقابل  کودک  منحوس و 
ضعف محور مقاومت ناشی از مبارزه با داعش به 
قدرت مدیریت میدانی رسیده و بتواند معادلات 
که مدیریت حاج  منطقه غرب آسیا را تغییر دهد 
قاسم سلیمانی، این نقشه استکبار جهانی را 

کرد. نقش بر آب 
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